Pietro Schiavina di Ovada acquista da Otacio de Petrasanta, tramite 
Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento e 
promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di genovini, entro 
le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada confiteor tibi Pre
civali de Bono Iohane de Casinis, recipienti hanc confessionem nomine Otacii 
de Petrasanta, a te habuisse et recepisse a et emisse, dicto nomine, tot de suo 
frumento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito libras duodecim ianuinorum usque kalendas ma
dii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse 
et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
dicto nomine, te credito, dicto nomine, de danpnis et exspensis tuo sinplici ver
bo, sine testibus / / (c. 83 v.) et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea et ad sic observandum obligo tibi, dicto nomine b, pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii 
et contractus, et pro mito tibi, dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis 
manentibus supradictis. Testes Cunradus de Castro et Iohanes Teterra de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
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MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XVIIII oc
tubris. 

a) Segue. depennato: mutuo

b) dicto nomine: aggiunto in sopralinea,
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20 ottobre 1289, Ovada, neI1a casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada e Tarrinodi Manfredo Testa, in solido, pren
dono a mutuo da Obertino Costanzo, che agisce a nome di Fiore Caxi
nis, di Guglielmo Costanzo, di Tommasino Costanzo e dei suoi fratelli, 
lire otto e soldi otto di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Montanus Casius de Uvada et Tarrinus Man
fredi Teste, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Obertino Constan
cio, recipienti hanc confessionem [nomine] dominorum Floris Caxinis, Guil
lelmi Constancii et Thomaini Constancii et fratrum suorum, a te, dicto nomi
ne, habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras octo et soldos octo asten
sium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, 
dieto nomine, dare et solvere promitimus, quisque nostrum in solidum, usque 
annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, dicto nomine, tibi, predicto 
nomine", dare et solvere promitimus quisque nostrum in solidum, te dicto no
mine credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum, qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradietis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de 
principali et omni iuri. Testes Perellus fornarius et Rufinus ferrarius de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam b, et vesperas die XX oc
tubris.a) Segue depennato: et s 
b) nonam: corretto su primam 

395 
Giacomo Tressoldidi Alessandria, abitante in Ovada, acquista da Ota

cio de Petrasanta, tramite Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo 
quantitativo di frumento e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire 
tre e soldi quattro di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 
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In nomine Domini, amen. Ego Iacobus TressoIdos de Alexandria, habitator 
Uvade, confiteor tibi Precivali de Bono Iohane, recipienti hanc confessionem 
nomine Otacii de Petrasanta, [a te habuisse et recepisse et emisse dicto nomi
ne] tot de suo frumento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti 
et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium, dare 
et solvere promito libras tres, soldos IIII terdonensium usque kalendas madii 
proxime [venturas]. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine dare et sol
vere promito, te credito de danpnis et exspensis a tuo sinplici verbo, sine te
stibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, 
renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia 
respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iacobus de Iudice et 
Petrus / / (c. 84 r.) concharius b de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter primam et terciam, die XX octubris. 

a) Segue, depennato: dicti frumenti e quindi, ripetuto: dieta nomine stipulanti promito, te credi
to de danpnis et exspensis 

b) concharius: di lettura incerta, inchiostro sbiadito per l'umidità. 
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22 ottobre 1289, Ovada, nella casa di Enrico Dotto, dove abita Oberti
no Costanzo. 

Ospinello Zucca di Si/vano e Francesco Zucca di Si/vano, abitante 
in Ovada, in solido, prendono a mutuo da Obertino Costanzo, che agi
sce a nome di Guglielmo Costanzo, di Tommasino Costanzo, di Fiore 
Caxini e dei loro fratelli, lire tre e soldi quindici di astesi, da restituire 
entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Hospinellus Zucha de Silvano et Franciseus 
Zucha de Silvano, habitator Uvade, et quisque a nostrum in solidurn, confi
temur tibi Obertino Constancio, recipienti hanc confessionem nomine Guillel
mi Constaneii, Thomaini Constancii et Floris Caxini et fratrum eorum, a te 
dieto nomine habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tres et soldos 
quindeeim astensium, renonciantes exeepeioni non numerate et habite peceu
nie et omni iuri; quos denarios, per nos vel nostrum certum noneium tibi vel 
tuo certo noncio, dieta nomine, dare et solvere promitimus usque annum unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine quisque no

407 

strum in solidum promitimus, te credito; dicto nomine, de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obIigamus ti
bi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes no
ve constitucioni de duo bus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, 
domiciIIii et contractus, et promitimus tibi, dicto nomine b, de iusticia respon
dere coram quoIibet iudice et magistratu. Testes lohaninus Sarrachi et laco
bus Sarrachi de Uvada. Atum Uvade, in domo c Enrici Docti, in qua habitat 
dictus Obertus, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVlIlI, indicione prima, 
inter nonam et vesperas, die XXII octubris, 

al quisque: s aggiunto in sopralinea.

b) dieta nomine: aggiunto in sopralinea.

cl Segue. depennato: Comunis ubi regitur Curia
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lO novembre 1289, Ovada. 

Bonifacio Chiabrera nomina suo procuratore Corradino de Pesanti 
affinché assuma un mutuo di lire cinquantatré di genovini da qua/sivo
glia persona e con ogni più ampia facoltà in ordine a garanzie e termini 
di pagamento e versi poi tale somma a Giustra e Rainerio di Lerma, 
facendosi rilasciare da costoro la relativa quietanza. 

In nomine Domini, amen. Ego Bonifacius de Iabrera facio, constituo et or
dino Cunradinum de Pesanti, absenptem tamquam presentem, meum certum 
noncium et procuratorem et quiquid melius esse potest ad mutuandum a pro 
me et meo nomine libras quinquaginta et tres ianuinorum a quacunque perso
na, quocunque modo et iure melius potest, ad terminum vel terminos secun
dum quod tibi melius videbitur et pIacuerit, et ad faciendum instrumentum mu
tuacionis, pro me et meo nomine, et ad obligandum me et mea et omnia bona 
mea et ad omnia facienda et promitenda, in instrumento mutui seu confessio
nis, omnia que fuerint in dicto instrumento necessaria secundum vocem sa
pientis, per quacunque verba melius fieri potest b, et ipsas libras LIII ianui
norum dare et solvere debeat et teneatur lustre et Raynerio de Lerma et ad 
recipiendum, pro me et in meo nomine, confessionem ab eis de dictis denariis 
quocunque modo melius fieri potest c; promitens tibi notario infrascripto, sti
pulanti et recipienti nomine et vice dicti Cunradini, perpetuo ratum et firmum 
habere et tenere quiquid obligacionis et promissionis factum fuerit circa pre
dieta per dictum Cunradinum, sub obligacione bonorum meorum d. Testes la
cobus de Raymondino et Cunradus de Castro. Anno Dominice Nativitatis 
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MCCLXXXVIIII, indieione prima, inter tereiam et nonam, die X novenbris. 

a) mutuandum: carrello su rnutuandi

b) In sopralinea segno di richiamo, che trasferisce a questopunto quanto segue.

cl et ipsas ... potest: aggiunto prima dei testes con segno di richiamo per indicare lo giusta collo

cazione. 
d) Segue spazio bianco per un quarto di riga, sino al termine della stessa. 
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l dicembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Balbo di Ovada nomina suo procuratore Uberto fornaxa
rius, affinché ottenga dal Vescovo di Acqui lo conferma advocarie unius 
hospitalis sito in Ovada, nel mercato, a favore degli stessi Giacomo ed 
Uberto, impetrando ogni altra grazia che il Vescovo volesse concedere 
loro e all'ospizio. 

(c. 84 v.) In nomine Domini, amen. Ego Iaeobus Balbus de Uvada facio, 
eonstituo et ordino Ubertum fornaxarium de eodem loco meum certurn non
cium, actorem et procuratorem et quiquid melius esse potest ad inpetrandum 
gratiam a domino O., Dei gratia electo Aquensis Episcopatus, confirmacionis 
advocarie unius hospitalis siti in posse Uvade, in mercato, per me a dictum Ia
cobum Balbum et dictum Obertum, secundum supplicacionem factam et scrip
tam per manum mei notarii infrascripti, et ad inpetrandum omnem gratiam 
quam dictus dominus o. electus, occasione dicti hospitalis, nobis sive dieto 
hospitali facere voluerit, promitens tibi notario infrascripto et stipulanti per
petuo ratum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire quiquid 
per dictum procuratorem factum fuerit in predictis et circa predicta, sub obli
gacione bonorum meorum. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die prima 
decenbris. 

a) me: aggiunto in sopralinea. 
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16 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Enrico Gavilio di Usecio riceve in socida da Pietro Castaldo di Paro
di Ligure ventitré capre da tenere per cinque anni a decorrere dalle pros
sime calende di aprile, con l'obbligo di vendere quelle che non risultas
sero ben nutrite e di utilizzare il ricavato per acquistarne altre. Pietro 
Gastaldo si impegna anche ad immettere altre capre nellasocida, in modo 
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che essa ascenda a trenta capre, ed Enrico a consegnare ogni anno la 
metà dei capretti nati e a dividere, al termine della socida, tutte le bestie. 

In nomine Domini, amen. Ego Enrieus Gavilius de Usecio confiteor tibi Pe
tro Gastaldo de Palodio a te habuisse et recepisse, nomine socide et opro soci-
da, capras viginti tres, renoncians excepcioni non habitarum caprarum et non 
receptarum et omni iuri, nomine socide et pro socida, et omni iuri; quas tenere 
debeo, nomine socide et pro socida, usque kalendas aprilis proxime venturas 
et a dicto tempore antea usque annos quinque proxime venturos, salvando eas, 
salvari et custodiri facere, bona fide et sine fraude, usque ad dictum ternpus, 
me tibi dante et solvente medietatem fructus quod ex eis processerit quolibet 
anno, nutriendo ipsas et fructus quod ex eis processerit usque ad terminum 
supradictum, meis propiis exspensis; pacto exspresim inter dictas partes quod, 
si in dictis bestiis essent vel fuissent alique que non essent nutriende, quod iIIa 
vel ille bestie debeant vendi et denariis quod ex ea vel ex eis processerit alias 
capras seu capram emere et ipsam seu ipsas reddire in loco bestie seu bestia- ' 
rum venditarum in eadem socida, ut de alliis bestiis dictum est ut supra. Insu
per dictus Petrus Gastaldus promixit et convenit dieto Enrieo Gavilio a quod 
sibi dabit et consignabit tantas bestias ultra predictam socida quod, conputata 
dieta socida, dieta socida erit bestiarum triginta et hoc acto dieta socida firma 
esse debeat. In capite vero dicti termini dictas bestias et fructus quod ex eis ,. 
processerit dividere per medium, bona fide et sine fraude, ita quod medietas 
in me perveniat et alia medietas tibi restituere et consegnare promito. Que omnia 
et singula supradieta diete partes atendere et observare promiserunt et in nullo 
contravenire, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio move
retur inter se ad invieem stipulando promiserunt, cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, firmis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sie obser
vandum inter se obligaverunt pignori omnia bona eorum. Testes Franciscus 
Zucha et magister Linus, servientes b in Uvada pro Comuni. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIlI, 
indicione prima, die XVI novenbris <. 

a) Segue. depennato: facere et curare ita et taliter 
b) servienres: corretto su servientibus 
c) Ne/margine esterno. in corrispondenza della quarta e della quinta riga. è annotato: Petro Ga

staldo data 
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24 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia.